

Số: /KH-BCĐ

Ninh Bình, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2027)

Căn cứ Kế hoạch số 2630/KH-CT ngày 22/4/2026 của Bộ Quốc phòng về triển khai thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”, hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027);

Căn cứ Quyết định số 1973/QĐ-BQP ngày 22/4/2026 của Bộ Quốc phòng về ban hành Quy trình kỹ thuật Lấy mẫu - Vận chuyển - Bàn giao - Bảo quản - Lưu trữ mẫu hài cốt liệt sĩ;

Thực hiện Kế hoạch số 683/KH-BCĐ ngày 29/4/2026 của Ban Chỉ đạo Quân khu 3 về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ về triển khai thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”, hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027). Ban Chỉ đạo 515 tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; trọng tâm là: Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 15/5/2013 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo; Quyết định số 1515/QĐ-TTg ngày 14/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin đến năm 2030 và những năm tiếp theo; Chương trình hoạt động của Ban Chỉ đạo quốc gia giai đoạn 2026 - 2030; chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ đạo quốc gia tại Lễ phát động và nội dung triển khai thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”; Kế hoạch số 2630/KH-CT ngày 22/4/2026 của Bộ Quốc phòng về triển khai thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính

hài cốt liệt sĩ”, hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027); Kế hoạch số 683/KH-BCĐ ngày 29/4/2026 của Ban Chỉ đạo Quân khu 3 về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ (HCLS) về triển khai thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đầy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”, hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027) và các ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Bộ Quốc phòng.

- Cụ thể hoá các nội dung, nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao tại các Quyết định của Ban Chỉ đạo quốc gia; phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh; các Sở, ban, ngành, đoàn thể, các xã, phường; tập trung chỉ đạo, điều hành thống nhất, tổ chức thực hiện chặt chẽ, hiệu quả nhiệm vụ xác định danh tính hài cốt liệt sĩ của “Chiến dịch 500 ngày đêm đầy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”, đáp ứng nguyện vọng của Nhân dân và thân nhân gia đình liệt sĩ.

2. Yêu cầu

Bảo đảm sự lãnh đạo chặt chẽ của Đảng, quản lý thống nhất của Nhà nước; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị. Làm tốt công tác chuẩn bị; phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ; giao nhiệm vụ cụ thể; phân cấp, phân quyền, thực hiện “6 rõ” (rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền). Tổ chức thực hiện có trọng tâm, trọng điểm đạt hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP, THỜI GIAN THỰC HIỆN (*Có phụ lục kèm theo*)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đầy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” hướng tới kỷ niệm 80 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027) của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, chặt chẽ, hiệu quả, an toàn, đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.

2. Đề nghị các Sở, ban, ngành có liên quan; UBND các xã, phường quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị (thể hiện trong Mục II, Nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị) tại Công văn số 767/BQP-CT ngày 06/02/2026 của Bộ Quốc phòng về việc thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin năm 2026 và Công văn số 2192/BQP-CT ngày 04/4/2026 của Bộ Quốc phòng về việc triển khai kế hoạch lấy mẫu hài cốt liệt sĩ.

3. Hàng tuần (thứ Sáu) hoặc đột xuất theo yêu cầu, các sở, ban, ngành có liên quan và UBND các xã, phường - báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ và những khó khăn vướng mắc phát sinh về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Bộ CHQS

tỉnh, phòng Chính trị nhận) để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Quân khu 3;
 - Lãnh đạo UBND tỉnh;
 - Thành viên BCĐ 515 tỉnh;
 - Sở Nội vụ;
 - Sở Tài chính;
 - Báo và Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình;
 - Bộ CHQS tỉnh;
 - UBND các xã, phường;
 - Lưu: VT, VP7.
- MT66/2026/VP7-QS

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Anh Chức**